

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

\*\*\*

**ỦY BAN KIỂM TRA**  
Số: 01 -KH/UBKT

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Tây Ninh, ngày 27 tháng 02 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Công tác kiểm tra, giám sát của Ủy ban kiểm tra Tỉnh đoàn năm 2018**

Thực hiện Hướng dẫn số 07 –HD/UBKTTWĐ, ngày 19/01/2018 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc Hướng dẫn công tác kiểm tra, giám sát năm 2018.

Căn cứ vào Chương trình làm việc của Ủy ban kiểm tra Tỉnh đoàn Tây Ninh khóa XIII, nhiệm kỳ 2017 – 2022.

Ủy ban kiểm tra Tỉnh đoàn Tây Ninh xây dựng kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 2018 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

- Chủ động tham mưu cho Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đoàn các cấp tăng cường công tác kiểm tra, giám sát cán bộ, đoàn viên và tổ chức đoàn cấp dưới trong việc thực hiện các Nghị quyết, chủ trương công tác của Đoàn, chấp hành Điều lệ Đoàn, góp phần xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh.

- Việc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả và có trọng tâm, trọng điểm, đánh giá đúng thực trạng, có chất lượng, hiệu quả của địa phương, đơn vị; kịp thời phát hiện những mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến để động viên, khuyến khích, đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế để khắc phục, góp phần lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch đề ra.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Công tác thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của Ủy ban kiểm tra Tỉnh đoàn**

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khóa XI, nhiệm kỳ 2017 – 2022.

- Kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 05 –CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đoàn viên, thanh thiếu nhi; công tác triển khai, thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4, khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ; Tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác của cán bộ Đoàn gắn với thực hiện Chỉ thị 01 –CT/TWĐTN, ngày 17/5/2013 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về “Tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác của cán bộ Đoàn”.

- Việc triển khai Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 42 –CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 – 2030*”; việc triển khai tổng kết Chương trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện nghị quyết số 25 –NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa*”.

### **1.1. Việc triển khai học tập, quán triệt và xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, Đại hội Đoàn các cấp**

- Việc triển khai phải cụ thể hóa trong chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018.

- Kiểm tra việc xây dựng và thực hiện quy chế hoạt động của Ban Chấp hành Đoàn các cấp, chế độ và chất lượng sinh hoạt của chi Đoàn, chế độ họp Ban Thường vụ, Ban Chấp hành.

- Kiểm tra việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 77 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh và 62 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam.

### **1.2. Kiểm tra cán bộ, đoàn viên (kể cả Ủy viên Ban Chấp hành Tỉnh đoàn), và tổ chức Đoàn cấp dưới khi có dấu hiệu vi phạm Điều lệ Đoàn**

- Kiểm tra tổ chức Đoàn cấp dưới trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các Chỉ thị chủ trương công tác của Đoàn; việc chấp hành điều lệ và các quy định của tổ chức Đoàn cấp trên.

- Kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm nguyên tắc tổ chức, kỷ luật và việc thi hành kỷ luật Đoàn của cán bộ, đoàn viên (kể cả Ủy viên Ban Chấp hành cùng cấp) và tổ chức Đoàn cấp dưới.

### **1.3. Chủ động giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến cán bộ Đoàn; kịp thời tham mưu cho các cấp bộ Đoàn về kỷ luật Đoàn**

- Khi nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến cán bộ, đoàn viên thuộc thẩm quyền, tiến hành giải quyết dứt điểm, kịp thời chính xác theo quy định của luật khiếu nại tố cáo và hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn.

- Kiểm tra, giám sát cấp bộ đoàn cấp dưới trong việc thi hành kỷ luật Đoàn; việc phân công đoàn viên theo dõi, giúp đỡ cán bộ, đoàn viên bị kỷ luật; việc xét công nhận tiến bộ đoàn viên bị kỷ luật Đoàn.

- Phối hợp tốt với các đơn vị liên quan để bảo vệ quyền lợi hợp pháp của đoàn viên thanh niên.

### **1.4. Kiểm tra, giám sát công tác đoàn phí, việc quản lý, sử dụng tài chính và các nguồn thu của Đoàn**

- Kiểm tra ý thức trách nhiệm đóng đoàn phí của đoàn viên.
- Công tác đoàn phí, việc quản lý sử dụng tài chính và các nguồn thu khác của Đoàn cũng như việc thanh, quyết toán các loại sổ sách, hóa đơn chứng từ theo quy định của Nhà nước.
- Đẩy mạnh kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các chương trình, dự án của Đoàn.

## **2. Kiểm tra, giám sát chuyên đề**

### **2.1. Giám sát việc xây dựng Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, chương trình làm việc của Ủy ban kiểm tra**

- Nội dung: Quy chế và chương trình làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và của Ủy ban kiểm tra.
- Đối tượng: 09 huyện, thành đoàn.
- Thời gian: Dự kiến tháng 3/2018.
- Thành phần: UBKT Tỉnh đoàn.
- Phương pháp giám sát: Kết hợp với Chương trình làm việc của Tỉnh đoàn đầu năm 2018 tại các đơn vị.

### **2.2. Kiểm tra việc thực hiện công tác phát triển đoàn viên mới trong trường học**

- Nội dung: Công tác phát triển đoàn viên theo Điều lệ Đoàn
- Đối tượng: 04 huyện (Tân Biên, Tân Châu, Thành phố, Hòa Thành). Mỗi huyện kiểm tra 02 đoàn trường.
- Thời gian: Dự kiến tháng 4/2018.
- Thành phần: UBKT Tỉnh đoàn.
- Phương pháp kiểm tra: Kết hợp với kiểm tra Đoàn, Đội trường học năm học 2017 – 2018.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ủy ban kiểm tra cấp tỉnh**

Phối hợp với các Phòng, Ban, đơn vị trực thuộc của Tỉnh đoàn xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên và chuyên đề triển khai đến Ủy ban kiểm tra huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc.

### **2. Ủy ban kiểm tra huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc**

- Căn cứ vào kế hoạch này và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị Ủy ban kiểm tra xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát của cấp mình cho phù hợp. Đối với nơi không có Ủy ban kiểm tra thì phân công 01 đồng chí phụ trách công tác kiểm tra sát của đoàn.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo (kèm theo phụ lục số liệu) về Ủy ban kiểm tra Tỉnh đoàn cụ thể:

- + Báo 6 tháng đầu năm 2018: gửi trước ngày **10/5/2018**.
- + Báo cáo năm 2018: trước ngày **10/10/2018**.
- + Kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 2018: gửi trước ngày **31/3/2018**.

Trên đây là Kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 2018 của Ủy ban kiểm tra Tỉnh đoàn, đề nghị UBKT các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai thực hiện có hiệu quả.

**Nơi nhận:**

- UBKT TW Đoàn;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Các đ/c UV UBKT TĐ;
- UBKT các huyện, thành đoàn & ĐTT;
- Các Phòng, Ban Tỉnh đoàn;
- Lưu UBKT.

**TM. ỦY BAN KIỂM TRA TỈNH ĐOÀN**

**CHỦ NHIỆM**  
  
**Hoàng Thị Thanh Thúy**